Conclusion. — Tales son, cristianos, las reflexiones que tenia que proponeros en este dia sobre la brevedad, el precio y el empleo del tiempo. Precisamente porque es muy breve y preciosísimo, deducese que no se debe perder nada, cómo se hace con las cosas raras y preciosas, sino por el contrario consagrarle todos los instantes escrupulosamente, haciendo las cosas para las que nos há sido dado, es decir, nuestra salvacion, por el cumplimiento correcto de todos nuestros deberes. Penetrémosnos de estas importantísimas verdades. Y despues de haber pedido á Dios que nos las haga comprender; ofrezcámosle, á nuestra véz, nuestras firmes resoluciones de guiarnos segun las luces que nos dará. Y estémos muy persuadidos que, si empléamos cómo debemos el tiempo de este nuevo año, Dios nos acordará todavía otros, hasta que nos encuentre, por fin, dignos de entrar en la eternidad dichosa ¹. Asi séa.

pandose de cosas inútiles; haciendo otra cosa de la que debe de hacerse: *Pars temporis elabatur nihil agentibus, maxima male agentibus, tota aliud agentibus.* (Seneca.) — No hay perdida que deba ser más sensible: 1º Porque es grande en si misma; porque se priva de las gracias y de los meritos que se podría adquirir ocupandose santamente; 2º porque es irreparable; 3º arrastra con ella la perdida del soberano bien, haciendonos perder la eternidad bienaventurada. (*Planes de Instrucciones*, Casterman. Plan cxix, ad calc.)

1. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur; fur etiam ad hoc venit, ut thesaurum indiligenter custoditum tollat. Thesaurus utique indiligenter custoditus est pretiosissimum tempus, quod merito Dominus peccatori tollit, quia illud male vivendo in lucro non ponit. Unde, inquit benedictus Jesus: *Qui enim habet, dabitur ei, et abundavit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo.* Matth. xxv, 29. Habet utique justus tempus, quod bene expendit; huic tempus habenti, tempus in fine datur, et spatium cogitandi, et etiam purgandi conscientiam suam; et abundabit, scilicet plenitudine vera, venia magna, gratia larga, et gloria infinita. Ille vero non habet, qui male vivendo amisit pretiosissimum tempus; et divino iudicio, et diabolico opere fit, ut, sicut peccator stulte tempus, cum viveret, amisit; sic stultissime in incerto tempore mortis speret. Ita, quod, dum tempus

EL DIA DE AÑO NUEVO

SEGUNDA INSTRUCCION

Porqué Dios nos concede un nuevo año.

I. Para reparar el pasado. — II. Para santificar el presente. — III. Para preparar el porvenir.